



स्वातंत्र्याचा अमृत महोत्सव



प्रो. (डॉ.) सदानन्द भोसले
एम.ए., पीएच.डी.
संचालक (अतिरिक्त कार्यभार)

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

(पूर्वीचे पुणे विद्यापीठ)

राष्ट्रीय सेवा योजना

गणेशखिड, पुणे - ४११ ००७



कार्यालय क्र. : ०२०-२५६२२६८८/८९
: ०२०-२५६२२६९०/९१
: ०२०-२५६२२६९२
: ०२०-२५६९७३४९

संदर्भ : रासेयो/२०२३-२४/१२१

दि. ३१/०५/२०२३

प्रति,
मा.प्राचार्य/संचालक,
रासेयो संलग्नित सर्व महाविद्यालये परिसंस्था,
पुणे, अहमदनगर व नाशिक जिल्हा,
सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ.

विषय : दि. ०५ जून २०२३ रोजी जागतिक पर्यावरण दिन साजरा करण्याबाबत

महोदय,

मा. राज्य संपर्क अधिकारी रासेयो, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, मंत्रालय, महाराष्ट्र शासन यांच्या पत्रानुसार “Activities in the run up to the World Environment Day on 5th June 2023” आणि दि. ०५ जून २०२३ रोजी, जागतिक पर्यावरण दिन साजरा करावा, असे निर्देशित करण्यात आले आहे. त्यानुसार आपल्या महाविद्यालयातील रासेयो कार्यक्रम अधिकारी, स्वयंसेवक आणि शिक्षक शिक्षेकरत कर्मचारी ह्यांच्या सहभागातून पर्यावरण दिनाचे आयोजन करण्यात यावे. या उपक्रमाचे नाविन्यपूर्ण उपक्रम पोस्ट करण्यासाठी सोशल मीडियाचा वापर करावा. यासाठी नविन व्हिडिओ <http://missionlife-moefcc.nic.in/> या संकेतस्थळावर उपलब्ध आहेत.

तसेच वृक्ष लागवड, सायकल रॅली, तलाव स्वच्छता, प्लास्टिक कचरा संकलन, ई-कचरा संकलन मोहीम यासारखे उपक्रम राबविण्यात यावेत. जागतिक पर्यावरण दिनानिमित विविध उपक्रमाचे आयोजन करून LIFE इव्हेंट्स हे <https://merilife.org/> या पोर्टलवर अपलोड करावेत. सदर उपक्रम संपन्न झाल्यानंतर उपक्रमाचे फोटो व अहवाल त्वरीत nss_student_list@pun.unipune.ac.in या मेलवर “जागतिक पर्यावरण दिन २०२३” या विषयासह पाठवण्यात यावा. कळावे, ही विंनती.



संचालक
राष्ट्रीय सेवा योजना

सोबत : मा. राज्य संपर्क अधिकारी रासेयो, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, मंत्रालय, महाराष्ट्र शासन यांचे पत्र



महाराष्ट्र शासन

राष्ट्रीय सेवा योजना (मंत्रालय कक्ष), उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग,

एलिफन्स्टन तंत्र विद्यालय परिसर, ३, महापालिका मार्ग, धोबी तलाव, मुंबई- ४०० ००९.

Email- nssmantralaya@gmail.com

दूरध्वनी क्र. ०२२- २२६७९५६५

क्रमांक रासेयो-२०२३/प्र.क्र.१२६/साशि-७

दिनांक- ३०.०५.२०२३

प्रति,
कार्यक्रम समन्वयक तथा संचालक,
राष्ट्रीय सेवा योजना,
सर्व विद्यापीठे/संचालनालये

विषय- दि. ०५ जून २०२३ रोजी होणाऱ्या जागतिक पर्यावरण दिनापर्यंतचे उपक्रम.

संदर्भ- रासेयो क्षेत्रिय संचालनालय, पुणे यांचा ईमेल दि. २२.०५.२०२३

उपरोक्त विषयांकीत संदर्भीय ईमेलद्वारे रासेयो क्षेत्रिय संचालनालयाने “Activities in the run up to the World Environment Day on 5th June, 2023” याबाबत दिलेल्या निर्देशानुसार कार्यवाही करावी.

युवा कार्य व क्रीडा मंत्रालय, नवी दिल्ली यांच्याकडून प्राप्त झालेल्या निर्देशानुसार, दि. ०५ जून, २०२३ या जागतिक पर्यावरण दिनापर्यंत उपक्रम आयोजित करावेत. एनएसएस एककांनी नाविन्यपूर्ण उपक्रम पोस्ट करण्यासाठी सोशल मीडियाचा वापर करावा. यासाठी नाविन्यपूर्ण व्हिडिओ लाईफ पोर्टलवरून डाउनलोड केले जाऊ शकतात (<http://missionlife-moefcc.nic.in/>) जेथे नाविन्यपूर्ण व्हिडिओ, जनजागृतीपर माहिती/सामग्री सर्वांसाठी उपलब्ध आहे.

उपक्रम / जनजागृती कार्यक्रम आणि LIFE इव्हेंट्स हे merilife.org या पोर्टलवर अपलोड करावेत, ज्यासाठी प्रत्येक इव्हेंटचे संक्षिप्त वर्णन, प्रत्येक इव्हेंटकरीता ५ चित्रे व ४५ सेकंदांचे ३ व्हिडिओ कॅप्शनसह, अशी मर्यादा देण्यात आली आहे.

वृक्ष लागवड, सायकल रॅली, तलाव स्वच्छता, प्लास्टिक कचरा संकलन, ई-कचरा संकलन मोहीम यासारखे तसेच इतर उपक्रम राबविण्यात यावेत. उपक्रमाचे नाव, उपक्रमाची तारीख, ठिकाण/ स्थान/ उपक्रमाचा जिल्हा, सहभागींची संख्या, ५-६ छायाचित्रे इ. माहितीसह अहवाल या कार्यालयास तसेच रासेयो क्षेत्रिय संचालनालय, पुणे यांना पाठवावा.

*Rameshwar
30/05/23*

(डॉ. रामेश्वर रा. कोठावळे)
राज्य संपर्क अधिकारी/ विशेष कार्य अधिकारी
राष्ट्रीय सेवा योजना, महाराष्ट्र शासन

सोबत- वरीलप्रमाणे.

प्रत- मा. क्षेत्रिय संचालक, रासेयो क्षेत्रिय संचालनालय, पुणे.

F.No.J-17011/209/2021-CDN
Government of India
Ministry of Youth Affairs and Sports
Department of Youth Affairs
(Coordination Section)

Shastri Bhawan, New Delhi
Dated the 11th May, 2023

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Minutes of the Meeting held on 28th April, 2023 and 2nd May, 2023 regarding activities to be undertaken in the run up to the World Environment Day on 5th June, 2023 – reg.

The undersigned is directed to refer to Minutes of the Meeting held on 28th April, 2023 under the chairmanship of Cabinet Secretary and Minutes of the Meeting held on 2nd May, 2023 under the chairmanship DG (Forest) regarding activities to be undertaken in the run up to the World Environment Day on 5th June, 2023.

2. All concerned are requested to take necessary action in this regard, as per the following:

S. No.	Concerned Division	Action to be taken
1.	Administration Division, NSS and NYKS	To utilize social media handles to post creatives and activities to generate maximum reach. For this purpose, creatives and videos could be downloaded from the LiFE portal (http://missionlife-moefcc.nic.in/), where they are available in open format.
2.	NSS and NYKS	To upload daily report of all awareness generation and LIFE events being undertaken on the portal merilife.org with a limit of 5 pictures per event with relevant captions, 3 videos of 45 seconds each per event with relevant captions, and a short description of each event. Detailed features of the Meri LIFE Portal and User Manual for Field offices are mentioned in the attached Minutes of the Meeting held on 2 nd May, 2023. Further,

Encl: As Above.


(Rajiv Kumar Singh)

Under Secretary to the Govt. of India

Email: rajivk.singh@nic.in

To

1. Director (NSS/Admn) 2. Director (NYKS) 3. US (Admn) 4. US (NSS) 5. US (NYKS)

Copy to:

1. The Director General, Nehru Yuva Kendra Sangathan, (NYKS), 4, Jeevandep Building, Sansad Marg, New Delhi – 110001
2. The Director, National Service Scheme, (NSS), Ground floor, Annex building shivaji Stadium, shaheed bhagat sing marg, Connaught place, New Delhi – 110001.